



## هنر نقد هنری:

# تئوری نقد هنری

علی اصغر تریباضی

هنرهای تجسمی

می‌شود بهمان دیگر، شایسته نقد. بهایی است که هنرمند برای زندگی کردن در یک جامعه آریه می‌پردازد. این از سر تصادف نیست که ابتدایی‌ترین شکل نقد حرفه‌ای در نوشته‌های دینورو، یکی از معماران روشنفکر انقلاب فرانسه پدیدار می‌شود. ما امروز ممکن است با بسیاری از نظریات دینورو و دایوری‌های او توافق نداشته باشیم. ممکن است آن چه دینورو می‌سنجد برای ذائقه ما بیش از اندازه شیرین باشد. اما هرگز نمی‌توان متکرر آن در واقعیت بود که هنر فراتر از مسرتند است که نقد تماشاکر را برای می‌دهد

را از قید و بندهای حکومتی و هویت‌یابی از طریق حکومت رها کند. هدف اصلی از نقد هنری، ادراک بهتر اثر هنری است. این آرزوی طبیعی هر انسان است که راهی فرست و مستجیده برای تامل و دریافت شایستگی‌ها و کندبشیدن به معنای اثر هنری پیدا کند. گفتن ندارد که چشم و ذهن نسبت به معنی و محتوای فنی‌تری را در اثر هنری می‌یابد و از همین چشم و ذهن باید در ستیج و دایوری اثر هنری بهره گرفت. ریحارد ولپهلم نقد هنری و فرانسیس پی‌داف که اثر هنری از طریق آن دریافت می‌شود. لومنته است که مستند تماشاکر را برای می‌دهد تا با بازسازی ذهنی فرایند آفرینش هنری، اثر هنری را در نور فرایند تولید هنر نیز ببیند. از دیدگاه ولپهلم دریافت اثر هنری کار آسانی نیست و اگر کسی خودش عضو جامعه فرهنگی و تولید هنر نباشد، در ادراک هنر با مضامین بسیار ریز و پیچیده شد. مایکل باگسکال هم بر این باور است که کسی که دست در هنر داشته باشد و دلچسب آن را خوشه باشد با بی‌طیغالی و دقت بیشتری اثر هنری را دریافت خواهد کرد.

هدف نقد هنری، که دستمسی هم از هدف اول ندارد و در پیوند با آن، هدف نالت برین از اثر است. دریافت اثر هنری می‌تواند در لذت برین از آن نقشی باروری برسان داشته باشد. اما باید توجه داشت که اهداف نقد هنری نه تماماً لذت‌جویانه است و نه به دریافت معنی و محتوا محدود می‌شود. بخشی از آن شکل فرهنگی و اجتماعی پیچیده می‌گیرد و ناظر بر اهداف منتقد در تقسیم‌کردن یافته‌های خود با دیگران است. این کار را می‌توان آنگونه اجتماعی نقد هنری هم تعریف همین‌جا این را هم بگوییم که برخی از هنرمندان، با نقد هنری را از مقوله صنایع ادبی می‌شنارند و با بر این باورند که مطالعه دقیق و سیستماتیک اثر هنری، تأثیری محسوس دارد و ارزش‌های اثر، به‌ویژه ارزش‌های عاطفی آن را از میان می‌برد. این گروه کلاسیک مطالعات دقیق را فقط در سمت‌سوی یافتن آگاهی‌ها می‌دانند. درست همان‌گونه که یک باستان‌شناس یا مردم‌شناس از آثار هنری به‌معنای ادله و شواهدی در مورد فرهنگها و تمدن‌ها بهره‌می‌گیرد. اما نکته در این است که آگاهی‌های که منتقد درین آن است، در پیوند با کلیتهای اجتماعی و سیاسی است. به‌دینگی است که آگاهی‌های تاریخی و اجتماعی و همین مرقفانه‌ها هم دست می‌زنند. دایوری خود قول می‌دهد که گذشته و آن روزگاری که هر چیزید از جمله طراحی و نقلی کردن و مجسمه‌سازی، قلعه و قلعه‌ن و سلسله‌مراتب و آثاری داشت، برای هنرمند و منتقد هم شرایط و معیارهایی مینماید. یعنی باید یکی از این معیارها، که بسیار مهم می‌بود، آگاهی و احاطه هنرمند و منتقد بر ریز و گونه‌یابی بود که همان می‌پرداخته از هر دو

بعث درباره تئوری نقد هنری را بهتر است از این‌جا شروع کنیم که این عبارت شکل عام دارد و می‌تواند تمامی گونه‌های نقد هنری را دربر بگیرد. بررسی فنی، آنگاه نوبت‌گفتاری که در این باره قلم زد. داف نشان می‌دهد که هر یک از منتقدان، معنای متفاوت برای تئوری نقد قایلند و آن را در سمت‌سوی تحلیل و تبیین نظریات خود می‌دانند. از آن‌جا که این‌جا در باره نقد هنری و تاریخ و تبار آن در طول پانصد سال گذشته گفتیم می‌توان چنین برداشت کرد که در لغت، لقب منتقدان درباره آثاری بود که منتقد به‌آن دسترسی نداشت. اما امروز نقد هنری به‌طور انزوی است که دستمک تصویری از آن در دسترس است. در قرن شانزدهم، آنتوانی جورجو ولزری با آثاری که درباره آن‌ها می‌نوشت فقط نوعی آنتوانی تریک بود که در باره آثاری بحث می‌کرد که خودش هم پاره‌ی از آن‌ها را ندیده بود و آن چه می‌نوشت بر یک سلسله شنیدها و نقل‌قول‌ها مبتنی بود. خواننده هم بسیاری از آثار مورد بحث ولزری را ندیده و با آن‌ها کاملاً ناآشنا بود. در قرن هجدهم، گرگور بسیاری از آثار هنری در دسترس بود و منتقدان خواننده می‌توانستند به‌آن‌ها دسترسی داشته باشند. اما این‌همه، اگر خواننده نوشته‌های دینورو در پاریس زندگی نمی‌کرد، هرگز نمی‌توانست تصویر و تصویری از "سالن" و آن چه در آن می‌گذشت داشته باشد. در محدوده ۱۸۰۰ رسم چنان بود که در پیوست نقدها فهرست گرگورهای چلی می‌سورد بحث را هم می‌آوردند تا خواننده بتواند با مراجعه به‌آن‌ها از منظور منتقد سرگورارد در قرن نوزدهم با چاپ و انتشار کتاب‌های مصور، کار شکی آسان تر شد. اما کلیت این کتاب‌ها چنان بود که برخی از منتقدان مانند ولپهلم به‌نقد همین کتاب‌ها پرداختند. امروز منتقد در حضور اثر هنری می‌نویسد و اثر هنری نقد او نه تنها آگاهی دهنده است بلکه به‌ویژه‌های آشکار و پنهان اثر هنری در اشاره دارد.

نقد هنری در شکل نهایی و شناخته خود پیش از دوجون مگر ندارد. شاید بتوان شکل ابتدایی آن را در نوشته‌های دنیس دیمورو درباره سالن دهه ۱۷۶۰ یافت. آن‌چه هم تا این‌جا به‌آن اشاره کردیم و نمونه‌هایی که در اویم ناگزیر آموخته‌ی بود از تاریخنگاری هنر، فلسفه و نقد هنری شاید از سر زمان‌دهش تصویر شود که تاریخنگار درباره گذشته می‌نویسد و منتقد درباره زمان حال. اما فخریه بیابان سلگی‌ها هم نیست چرا که بسیاری از تاریخنگاران، با کلی مطالعه به فرهنگ معاصر، درباره هنر روزگار خود نوشته‌اند و در نهایت با تأمل در تفاوتها و تسبیحها، آن را با هنر گذشتگان قیاس کرده‌اند. یک تفاوت کلی تاریخنگاری و نقد هنری آن است که تاریخنگار با آثاری سروکار دارد که ارزش خود را به‌معنای اثر هنری ثابت کرده‌اند. اما منتقد هم با آثار تثبیت شده سروکار دارد و هم با آثاری که پدیدآورندگان آن کلیه هنری بودن و ارزشمند بودن آن را در دست کتاب "تاریخ هنری" نوشته لیبونو وچوری، بیشتر شامل مواردی است که می‌یابد علی‌التفصیل در تاریخ هنر آورده شود. از دیدگاه وچوری، مهم‌ترین رویداد در هنر نقد هنری در قرن هجدهم و نوزدهم است. افتادن که شاهزاده‌های "زمین‌بخش" ریخته شد و هنر با فلسفه درآمیخت. نقد هنری از گفت‌گویی میان نقاش و نقیسه که می‌زند آغاز می‌شود. اما وقتی که اثر هنری در معرض تماشای همگان گذاشته شد، آن وقت بحث درباره آن هم همگانی



جان کلاسی، منتقد هنری نیویورک تایمز

انتظار می‌رفت که تاریخ هنر بمانند دستکارهای پیشینیان را دیده و مطالعه کرده باشد. با انسان کافی مرگسما و مغرب‌های هنری. و برای من این‌ها را بافلسفه و وست مشرب و سعه صدر یافته باشند. با فوت‌وفن‌ها و ابزار کار آشنایی داشته باشند. ضمن آشنایی با هنر روزگار خود، گستره فعالیت‌های هنری دوران‌های گذشته را هم بدانند. با نظریات زیبایی‌شناختی آشنا باشند و تئوری‌های هنری را مطالعه کرده باشند. افزون بر این همه از منتقد انتظار می‌رفت که خودش طراحی و نقاشی کرده باشد و بتواند به‌فاصله میان هدف و اجرا در یک اثر هنری برسد. اما امروز تمام این توقعات از دوش نقاش و اجراکننده برداشته شده و هیچ‌معماری درمیان نیست ولی همچنان از منتقد انتظار می‌رود که شامل و حامل معیارهای گذشته باشد. افزون بر این همه هنر امروز از منتقد می‌خواهد که از «حسبیت منتقدانه» هم برخوردار باشد. حسبیت منتقدانه یعنی توانایی کشف و نشان دادن واکنش نسبت به لایه‌های گوناگون معنا و دست‌یابی به طیف‌گسترده‌تری از حسبیت‌های زیبایی‌شناختی. به‌عین سبب هم هست که بسیاری از آثار مخزن به‌فراغت‌بار دریافت‌های زیبایی‌شناختی منتقدان اعتبار می‌یابند. و باز در گذشته، از آن‌جا که در هر کار حسب‌و‌کتبی در میان بود، نقد هنری هم به گونه‌های مختلف تقسیم می‌شد. از هر یک انتظار می‌رفت که در محدوده خود جامع و کامل باشد و نقش حرفه‌ای و اجتماعی منتقد هم در پیوند با همین محدوده‌های معین بود. این چارچوب‌ها نقد هنری را به گونه‌های مجزا طبقه‌بندی می‌کرد.

**نقد ژورنالیستی:** پیش از پرداختن به نقد ژورنالیستی اول باید به تفاوت‌های ظاهری میان کلمه و «مرو» هنری اشاره کرد. سال‌ها پیش نویسندگان هنری در این گمان افتادند که با کشیدن خطی قلاب میان مرور و نقد هنری، می‌توان گونه‌های نقد را مشخص کرد و هر یک را در چارچوبی خاص قرار داد. گفتند مرور هنری، توصیف صریح آثار به‌عناوین درآمده در یک نمایشگاه است و اغلب بدون اظهار نظر درباره خوبی و بدی کارها پایان می‌یابد. اما نقد هنری در پیوند با ارزیابی کیفیت‌ها و تعیین ارزش آثار بر مبنای معیارهای پذیرفته و شرح و بیان راه‌های دست‌یابی هنرمند به‌تفاوت تجسمی خودش است. امروز این تقسیم بندی با شرط و بنییت بسیار پذیرفته می‌شود و همان‌گونه که در نمونه‌های داده شده دیدیم، به‌هیچ‌وجه شکل محدودکننده‌ای ندارد.

بهر حال، مهم‌ترین موفقیه نقد ژورنالیستی آن بوده که به‌گونه‌ای از جزیر و گزاره‌های شر باره یک رویداد فرهنگی و هنری تمهید شود. برای خوانندگان یک مقاله یا روزنامه نوشته می‌شد، به‌عنوان مختصری از ویژگی‌های کلی یک نمایشگاه برای مخاطبان عام و گسترده محدود می‌ماند و اغلب عنوان «مرو» را روی آن می‌گذاشتند. در مجله‌ها و روزنامه‌های گذشته مجال و فضای پرداختن به تجزیه و تحلیل‌های سیستماتیک و زیرورو کردن تئوری‌های گوناگون فراهم نبود. خواننده هم نمی‌خواست که هر روز و هر هفته دائم در باره رنگ و خط و فضا و ترکیب‌بندی بخواند. نهایت انتظار، که از نقد ژورنالیستی می‌رفت آن بود که باب گفت‌وگو در باره یک نمایشگاه یا رویداد هنری را باز کند و به‌جای اجراهای در پسله به آن شکلی باز و همگنی بدهد. این نوع مروی با دآوری نمی‌کرد و با دآوری خود را به‌گونه‌ترین شکل ممکن بیان می‌کرد اما از دیگران می‌خواست که دآوری کنند و عادت انتقاد کردن را در جامعه روح دهند. تفدهایی که گویم اولیتر می‌نوشت از انگیزه‌های ژورنالیستی مایه می‌گرفت و به‌منظور شرح و بیان یک عرصه پدید آمده هنری بود. اولیتر به‌سبب آشنایی و نشست‌وبرخاست با هنرمندان، نسبتاً با آثار که با قدیمی‌های آن‌ها هم آشنایی داشت اما این‌همه او را نسبت به تعبیر و تفسیر آثار هنرمندان سوسه نمی‌کرد. یکی از مسایل نقد مبتنی بر آشنایی با هنرمند آن است که منتقد را به‌زبان گویای هنرمند مبدل می‌کند. نقد ژورنالیستی، هم می‌تواند شکلی پخته و سنجیده داشته‌باشد و هم ممکن است شکل یک پان‌دکلت سردنشی و خاطر‌نویسی بی‌مزه را به‌خود بگیرد. بارها در نقد ژورنالیستی دیده شده است که نویسنده با عباراتی کلیشه‌ای متن خود را آغاز می‌کند.

و مثلاً می‌نویسد: وقتی وارد نمایشگاه لانی شدم...

**نقد آموزشی:** هدف از این‌گونه نقادی، از تنه آگاهی‌های مردمی و زیبایی‌شناختی و بلوغ هنری هنرجویان بود. این شکل از نقد هنری که بیشتر در کلاس‌های درس و هنرکلاسها رواج داشت، هم می‌توانست در مورد کارهای هنرجویان کلاسی داشته باشد و هم در مورد آثار هنری پیشینیان. مراد آن بود که هنرجو بتواند کار خود با آثار دیگران را ارزیابی کند و خوب و بد آن را بسنجد.

**نقد پژوهشی:** این‌گونه از نقد هنری، ابتدا تمام عناصر، سازه‌ها، فرم، ترکیب‌بندی، ساختار و رنگ را به‌دقت تجزیه و تحلیل می‌کند. سپس با تعبیر و تفسیر نشانه‌ها و نشانه‌ها، به‌مختصاً و در حیطه‌ای از هنر پردازد و دست‌آخر جایگاه اثر را در سلسله‌مراتب و ردیف‌بندی‌های تاریخ هنر مشخص می‌کند. نقد پژوهشی، در مورد هنرمندان زنده پیش، قضاوت تاریخ را ایفا می‌کند و در مورد هنرمندان گذشته، شکلی از بازنگری در قضاوت‌های نظریه‌ای را به‌خود می‌گیرد. این همان شیوه‌ای از نقادی است که به‌خند آکادمیک هم شهرت دارد. یکی از کارکردهای نقد پژوهشی یا آکادمیک بررسی مجدد آثار هنری و پیدا کردن طاق ناآواری و مانگناری آن‌هاست. هنوز که هنوز است نگارش و برخورد خطی این‌گونه نقادی برای بسیاری از هنرمندان و نشانه‌گرایی که خود را به‌عرض‌های محافظه‌کارانه قایل و قانع کرده‌اند گریز دارد.

**نقد فوایبر و مردم‌پسند:** این شکل از نقد که هرگز نمی‌توان آن را هنری نامید بیش از گونه‌های دیگر روح دارد و در واقع همان آراء و نظریه‌هایی است که مردم به‌درازدن چندین کت اثر هنری اثری می‌کنند. هرکس بی‌آن‌که از زیربوم کار آگاهی درستی داشته‌باشد، در سرعاطفه و احساس و پیش فردی خود قضاوت می‌کند و به‌فراغت آن‌که از توان بینایی برخوردار است و زان‌ش هم هنوز می‌گردد، قضاوت در باره اثر هنری را حق مسلم خود می‌داند. البته تا این‌جا کار ابراهامی نیست، بسیار هم خوب

نقد فرمالیستی در رابطه میان عناصر بصری - روانی از عملی اشکار و پنهان این عناصر، بی‌آزاری از عنصر روانی و فکلیتهای پنهان اثر هنری تأکید دارد. همین شکل از نقد هنری بود که سرچشم این شعار مهمل را سرزبانها گذاشت که اثر هنری نباید به چیزی غیر از خودش شباهت داشته باشد. از دیدگاه این نوع از نقادی، برانگیختن احساسی و عاطفه و یا زنده کردن خاطره، از یکطرف نشانه ضعف و سرسریگی اثر هنری بهعناصر روانی است و از طرف دیگر نشانه احساساتیگری و رمانتیک بودن است. از منظر نقد فرمالیستی، تمام روابط عناصر تجسمی باید با محاسبات دقیق از سوی نقاش یا سیمسماز بهگونگیی در نظر گرفته شده باشد که هر حالت و تعبیر نمایشگر نتواند در قطعیتهای ساختار و معماری آن تفسیری پدید آورد. نقد فرمالیستی، نقاشی موندریان و راستگوشه‌های او را حد اعلا هنرهای تجسمی می‌داند و از آن کلیدی نقد فرمالیستی می‌داند از وحدت اجزای تصویر، اشباع صوری، بهره‌جویی از عناصر غیر نمادین، و تأکید سوسای آمیز بر ویژگی‌های رنگ و مواد و مصالح نقاشی. فرمالیسمی که امروز در نقوش‌های معاصر ادبی از آن نام برده می‌شود و که گاه به صورت جزوا هنرهای تجسمی هم نشئت و تسری پیدا می‌کند، اغلب در ربط و پیوند با فرمالیست‌های روسی به‌ویژه ویکتور شکولسکی، ولادیمیر پروپ و رومن یاکوسون است که نظریاتشان مورد توجه جنبش‌های ادبی از جمله سافل پراگ و استراگراقیسم فرانسه و نشانی‌شناسی قرار گرفته است.

نقد اکسپرسیونیستی یا متغایز یکی: این گونه از نقد هنری برآمده از اکسپرسیونیسم آغاز قرن بیستم و جنبش آوانگارد در ادبیات و هنر است و ریشه‌های آن را می‌توان در نظریات انضامی دگرگونه پله ۱۹۰۵ و موراوی‌ف (۱۹۱۱) جستجو کرد. این شکل

از نقد که گاه همان نقد حسی و ذهنی هم گفته می‌شود، در پیوند با فرافکنی احساسات فردی، و اغلب افسرده هنرمند است. در نقد حسی بیش از هر چیز احساسات و هیجانات و در تعارضات فردی مستند در خدات دارد و شاید با هدف اعتدال بدون گفتمانی رایج‌ترین شکل نقد بصری رسمی است. نقد حسی از پاره‌های یکدیگر جدا نشمارد. این گونه‌های نقد هنری هم بهعبارت می‌آید، اگر ماهرانه نوشته شود شکلی گرم و گیرا پیدا می‌کند و اگر نه، قبیله‌ای فردی و خالریزیکی و تقابلی به‌خود می‌گیرد. از دیدگاه این نظریه اهمیت تعیین مبنا و ارزش یک اثر هنری مهمتر از آن است که یکسره به‌پیدا آید. بنابراین نوازه شده چرا که بسیاری از هنرمندان نگران نمایشگری و تمسین جایگاه خود در تاریخ‌هنر هستند و هر جا که ضرورت پیدا کند، هنر را فدای این هدف می‌کنند. نقد هنری امپرسیونیستی و از زنده نباید در جهت تأیید وسوسه‌های خوشبختی‌نگار هنرمند در برابر تأملیاری باشد و به‌اصطلاحی که هنر برای تمامی انسان‌ها و فرهنگ‌شناسی دارد بیندیشد. برای همین هم بود که شارل پوئل می‌تواند نقد هنری باید از دیدگاهی نوشته شود که گسترده‌ترین افق‌ها را بازنمایی‌کننده نوشتن نقدی از آن گونه که همان پوئل در پی آن بود تنها از طریق در یافتن حدها و هدفی با مردم و تعبیر و تفسیر درست و سنجیده میسر است. منتقد اگر خطر کند و حتی تعبیری قطب به‌نشدند بهتر از آن است که خود را به‌شدت معاصر حاضر آماده خود هنرمند ظریف و قانع کند و گوش‌گرفته ظاهر باشد. البته این استدلال مستند بود که نمایشی چیزی بیش از یک ساختار در اخلاق‌شناسی نیست، البته این حرف را می‌توان با دلگرمی مسامحه به‌تمام هنرها تعمیم داد اما پوئل بر آن بود که «این‌جا، معنای اخلاق آن است که هنر رساله شور و احساس و روان‌های فلسفی است. هنر هنرمند پیش از آن که هنرمند باشد انسان است و هنرش نشانگر و حامل شخصیت او است». پوئل اعتقاد داشت که نقد هنری باید در پیوند با متغایزیک باشد تا بتواند به‌صرفت‌ت‌شناسی که هنر دربرگیرنده آن است نایل شود و از تباطت دست‌نکش آن با کل اسطیبات را نمایش بگذارد. نقد متغایز یکی با تجزیه و تحلیل سرد و ریاضی‌گونه اثر هنری مباحثه ظاهری ندارد و منتقد است که نقد تجزیه و تحلیل‌گرانه در نهایت به شرح کلیه بی‌جان‌شبهت می‌آید. فقط در پی آن است که بداند چرا مضمون شرح‌ناپذیر زیست یا چارزود مرد و او را جدا جدا از نقد متغایز یکی می‌خواهد. حتی اگر با تکرار



ولک لافان

است و به گفته فرانسوا اسپارشات گامی از زنده در سمت‌وسوی اسالی کردن جامعه است. اما وقتی که داری‌های نتایج‌دهنده مبسوط صورت قرار می‌گیرد، ضربه کسی آب برمی‌دارد و کار به‌جای‌های باز بکتر کشانده می‌شود. بر معنای این گونه از نقادی اثر هنری سلیقه‌دهنده عوام را از خاک موقوف سلبیده می‌شود و اگر خارج از یادها اثرات بگردد باشد، مردود شمرده می‌شود.

نقد فرمالیستی: به‌طور کلی می‌توان گفت که نقد فرمالیستی نقادی است ماری از محتوای حسی و عاطفی، تکرش است که به‌سوی فن‌آوری‌های هنری، سبک و متر و فر یک کلام فرم مستقل از معنا مطول و محدود مانده است. نقد فرمالیستی در خدمت با محتوای‌های و روان‌شناختی کردن اثر هنری پدید آمد و منتقدانی همچون راجر فرای، گلاویل و گلمنت‌گرنین‌پرگ و بیرون آن‌ها از مروجان سرخاست آن بودند. این گروه از منتقدان فرم اثر هنری را مهم‌ترین عامل ارزش‌شناسی و لذت‌ترین از هنر می‌دانستند. همین‌جا اشاره‌ها به‌این نکته هم ضروری است که همیشه در بحث‌های انتقادی، دست‌کم از زمان افلاطون به‌این‌سو، مفهوم فرم اساساً زنده بوده و امروز هم به انواع و اقسام گوناگون از مباحثی همچون نقد نوع، ساختار شکنی، پرشی از گونه‌های هنر و شناخت‌ها و حتی تاریخ‌نگاری جدید به‌سوی فرم آورد نقد فرمالیستی با نگرانی مطول به کیفیت‌های صوری و ساختار و ترکیب‌بندی و سطوح رنگدانه اثر هنری و از روی و داری می‌کند، تحلیل ساختار را در کانون توجه خود قرار می‌دهد و بر آن است که هرگز کسی نتوان اثر هنری هنرمند از سوزن به‌این‌سو را بدون پرداختن و تجزیه و تحلیل دقیق فرم مورد بررسی قرار داد. در نقد فرمالیستی هدف و روش دو عاملی است که سرشت اثر هنری را معین می‌کند. اگرچه این شکل از نقد می‌تواند در بررسی کیفیت‌های ساختاری اثر هنری کارایی داشته باشد، اما از دو جهت خود را در محدودیت قرار می‌دهد و با ایراد مواجه می‌شود. یکی آن‌که نسبت به محتوا و فضای عاطفی و اصول انسانی، یعنی آن‌چه توجه نمایشگر و بسیاری از مردم عادی را به‌سوی هنر جلب می‌کند بی‌اعتناست و دوم آن‌که به‌اصطلاح فرم و معشوق که به‌نوعی‌های اکسپرسیو اثر هنری هستی می‌دهد کاری ندارد. این شکل از نقد هنری، آن‌هایی (برون‌نگر) و از منظر و نظر زیبایی‌شناسی، خودگردان شمرده می‌شود.



واسیلی کاندینسکی، یکی از پایه گذاران گروه سواراچی ملم

شاعرانه هم که شده از انگیزهها و عشق و نارت و خلق روحی که به باطن هنری زندگی پختیده است سرزوارد البته باید توجه داشت که منظور از شاعرانگی، رمانتیک بودن و بیان احساسی سانس مناسبت گونه نیست. ذات و ملهبت آن نظری است که سعی نموده خشک و فیزیکی باشد؛ بیشتر بهسوی وجوه معنوی خیزگی یا معنوی اخلاقی گرایش می یابد. هرگز نمی خواهد تنگسگی یا مستحکمرا بمنظر آید و به همین افتخار هم هست که بهمانسانی در فرامیاند پررمزوار ذهن می گنجد.

نقد حسی از قرن نوزدهم و در ضدیدت با تفکهای رسمی و آکادمیک که شکلی خشک و میوس به خود گرفته بودند و اغلب در پیونده با رویدادهای تاریخی از سوی آکادمی ها تشویق می شدند بدینار شد شارل بودار، اسکار پایله، آنتوان فرانس و ولتر بی نو از نویسندگانی بودند که بر ذهنی بودن نقد هنری تأکید می ورزیدند. آن چه شارل بودار بمنظور نقد هنری می نوشت برآمده از ایضای خدمت پذیر نسبت به مهر بود امروز هم بسیاری از منتقدان این شکل از نقد هنری را مهم و راهگشا می مانند.

بعضوان نمونه دیوالد کاسیبت بر آن است که منتقد امروز می خواهد تأثیراتی را که اثر هنری در او به عنوان یک تماشاگر بر جا نهاده شرح دهد و به دیگران منتقل کند تا گفته بپوشد که این کار فر بسیاری موارد سبب پدید آمدن حالت های ذهنی پیچیده خواهد شد. رابرت بینکس، پا را از این هم فراتر گذاشته و معتقد است که صنعتقد خودش یک اثر هنری و همسنگ اثری است که نقد می کند البته باید توجه داشت که منظور بینکس اصطلاحی ارزش گزارانه است و حاکی از آن است که منتقد باید از اهداف و احساسات هنرمند سرزوارد و به برداشت های سطحی و ظاهری اکتفا نکند یکی از اشکالات این گونه نقادی آن است که از یک طرف توجه را از اثر هنری بر می گیرد و بهسوی منتقد معطوف می کند و از طرف دیگر درها را به روی برداشتها و تعبیر و تفسیرهای دیگر نیز باز می کشاید. نقد اکسپرسیونیستی بر خلاف نقد فرمالیستی، بر اندیشه و معنا و مخاطب بیرونی و توان تأثیرگذاری اثر هنری انگشت می گذارد و بی آن که برای ساختار و ترکیب بندی اهمیت چندانی قابل باشد، معتقد است که کودکان چیزی درباره فرم و ترکیب بندی درست و سنجیده و رابطه عناصر تصویر نمی دانند اما آن چه پدید می آید سراسر آکنده از شور و هیجان بیانگری است. طرحی که کودکان می کشند بر احساس و نیاز درونی استوار است و کاری هم به زیبایی و زیبایی شناسی با آن تعریفی که بزرگترها برای آن خلیل اند ندارند. نقد اکسپرسیونیستی در عناصر صوری و مواد و مصالح به چشم ابراز بیان محتوای نگاه می کند. به بیان دیگر، نقد اکسپرسیونیستی بر آن است که اثر هنری می باید حرفی برای گفتن داشته باشد.

**نقد انزاری و کارپردی:** این شکل از نقد هنری که همان نقد هدفمند هم گفته می شود، در اثر هنری به چشم انزاری برای پیشبرد اهداف اخلاقی، مذهبی، اجتماعی، سیاسی و حتی روان شناختی نگاه می کند. از این دیدگاه اهمیت نه فر ساختار است و نه در بیان احساس، آن چه اهمیت دارد نتیجه ای است که از این دو به دست می آید و کارپردی است که در اجتماع پیدا می کند. اندیشه بهره جویی انزاری را می توان فر موسیقی متن یک فیلم دید و بارشناختن این موسیقی، نباید نقش محسوس و مدخلی گونه داشته باشد. باید چنان زیورگانه عمل کند که بدون هیچ تلاشی برای برعکس شدن خود، تماشاگر آن را در خدمت و حمایت از تصویر و فر مستجوبی تعالی معانی بیابد بر اساس همین اندیشه، هنر تا یکی دو قرن پیش یا در خدمت کلیسا بود و پا در خدمت دربار و حکومتها حتی تا همین اواخر صحبت از هنر فر خدمت مبارزات طبقاتی در میان بود و داستان رالیسم اجتماعی و اهداف آن که از کار ایلیس مشهور تر است همه بر محور و مدار کارپردی می گشت.

**نقد متن گرا یا محتوای گرا:** این شکل از نقد هنری به سه گونه نقد تاریخی، نقد سیاسی-اجتماعی و نقد روان شناختی تقسیم می شود. تاریخ نگار نقد تاریخی می نویسد، ایندولویست معتقد سیاسی-اجتماعی می بردارد و حل مشغولی روان کابو نقد روان شناختی است.

**نقد تاریخی یا تاریخ پژوهی:** از آن جا که منتقد نقش تاریخ نگار را ایفا می کند از ارزش آموزشی بسیار برخوردار است. منتقد رها از تعصب و پسند فردی، به باطن هنری میورزد و آن را در متن و بستر تاریخی معین مطرح می کند. نقدهای هنری استن ادیس و ماری الیکسون از نمونه های بارز نقد تاریخی به شمار می آید. اما لغو شخبرگره یکی از همین منتقدان تاریخ گرا بر این اعتقاد است که آگاهی از تاریخ هنر بیش از آن که برای رسان باشد نقشی تمام کننده دارد چرا که همیشه می خواهد به چارچوب و حد و حصار یک سبب شناخته محدود بیاند.

در مورد نقد ایندولوژی یکی می توان گفت که تمام نقدهای معینی از هر نعله و ملتی، و به پیروی از آن، تمامی نقد هنری، در نهایت، ایندولوژیست است چرا که برآمده از یک دستگاه فکری و دایره اندیشگی معین است و خواسته خود جلب پارسی از ارزش های خاص را می گیرد. اما این جا، آن چه نقد ایندولوژیست می نامیم همان است که در هر نعله و مشربنی نظیر بر موارد سیاسی و اجتماعی است. به بیان دیگر، هر این گونه نقد هنری، چالنجاری از یک مرام و ارزش با موارد خاص اجتماعی چهارمی است که دارد آثار و مواض این گونه نقد هنری که در دوران استالین و مائو رواج داشت



کورو اباپلی

است. می‌کوشد تا فرهنگ را در محور کلیت‌های روان‌شناختی تعبیر و تفسیر کند. این مقاله در ادامه نوشته‌های پیشین او در باب «منم و نامتصدی‌های آن» (۱۹۳۰) بود. فروید نیز موضع و منظر یک طایفه شیفتهٔ روان‌شناسی، در آثار هنری نگه می‌گردد. می‌خواست با ژانر تبار و فریون و ضمیر ناخودآگاه را در این آثار ببیند و بر آن چه ربط و پیوند طبیعی میان روان‌کاوی و اثر هنری می‌نماید انگشت بگیرد. اگرچه به‌این واقعیت هم اعتراف داشت که شاعران بسی پیش‌از او به این کلیت‌های نایل شده‌اند. الگویی که فروید فراهم آورده بود بسیاری از منتقدان را به‌دنبال خود کشاند. مثلا هارولد بلوم از فریود الهام می‌گرفت و نوشته‌های خود او سرمنش‌های ساندرا گیلبرت و سوزان گوبار را فراهم آورد. تعبیر و تفسیرهای آلن هندلر اسپیتز در بارهٔ آثار ونه ماگنیت و پرده‌آختن به‌سیب‌هایی که به‌تکرار در آثار این هنرمند دیده می‌شود هم از نمونه‌های درخشان نقد روان‌شناختی است. دیری نگذشت که نسل بعدی منتقدان از نظریات فروید روی برگرفت و به‌اندیشه‌های پیچک روی آورد. موهومی که پیچک از ضمیر ناخودآگاه جسمی دو ذهن داشت و کتابی آن را به‌مطابقت یک منبع گنج لایزال سرزمین‌ها و شکل‌های متالی می‌دانست، برای منتقدانی که در جستجوی طبقه‌بندی‌های «فرارده» و «فرانزای» بودند جایزه داشت. نقد روان‌کاویانه از نیمه‌های دههٔ ۱۹۶۰ به‌ویژه در آمریکا طرفداران بسیار پیدا کرد اما آن‌چه امروز در دوران پست‌مدرن بیشتر به‌آن پرداخته می‌شود نظریات روان‌کاویانهٔ لاک لانگ است. مشکلی که امروز با نقد روان‌شناختی داریم این است که تحلیل روان‌کاوی می‌تواند به‌صورت غاشبی برای خود درآید و در تمامی آثار هنری به‌جسمت لایزالی برای اثبات نظریات خود نگاه کند.

**نقد دیکاستراکتویستی** (ساخت‌شکن) این گونه از نقد هنری پس از پدیدایش نحله‌ی تازه‌ی از فلسفهٔ فرانسه که دره‌لایی و پست‌مدرن‌الکتوریستی نام گرفت پدیدار شد. اگرچه نقد ساخت‌شکن چارچوب متفاوتی برای نقد هنری پدید می‌آورد، اما به‌سبب آنکه، فیزیکال‌انگاری که به تعبیر و تفسیر و تأویل و اساس زیبایی‌شناختی دارد چندان هم که از نامش برمی‌آید عجیب و حیرت‌انگیز نیست از همین‌ها. دربارهای مولود، و در برخی از متون و آثار هنری، ضرورت منزوی گرفتن اثر و به‌صحنه‌ان گرفتار تازه‌ی از آن بهره‌ی خود را نشان داده و تجربه شده است. نقد دیکاستراکتویستی، نه مبتنی بر هیچ‌انگاری است و نه متفلسفانه، بلکه بر تعبیر و لفظی نشانه‌های دیگاری و سلسله مراتب‌های ارزشی موجود در متن تأکید دارد. برخی از نویسندگان و منتقدان پست‌مدرن از جمله میرا، منتقد که نقد ساخت‌شکن باید نامتعارف و غیرمترقبه باشد اما از محدودیت متن خارج نشود.

شالوده‌های نقد ساخت‌شکن از زمانی رخنه شد که در آگ دریدا در **لپنجر دههٔ ۱۹۶۰** اصطلاح «دیکاستراکتور» را به‌کار خود سکه زد و با بهره‌گیری از پاره‌ی **آنتی‌نوشتی** (فره‌زبان سلسور» و کولود لوی استراس» آن را به‌صورت نقد استراکتوریسم عرضه کرد. دریدا با هدف گرفتن اساس و بنیان ساخت‌گرایی، بر آن بود که زبان و هر سیستم وابسته به‌آن ناپایدار است. در نشانه‌ها نمی‌توان به‌صورت هویت‌های پیش‌بینی‌شده و پیش‌بینی‌پذیر نگاه کرد، هرگز نباید در این گمان خام افتاد که پیوند قلم و مداد و به‌معنای مشخص و تعبیرناپذیر می‌باشد. **واژگان** و نقش‌ها، حامل **پژواک** و درجایی از **واژگان** و نقش‌های دیگر نیز هستند و چیزی دیگر در **فرانسوهای** خود را به‌یاد خواننده و تماشاگر می‌آورند بنابراین، دفتر معنای متن یا اثر هنری، مانند یک **نوار** بی‌انتهای لوله‌شده در برابر چشم‌های تعبیرکننده **گشوده می‌شود** و هرگز معلوم نیست که حرف‌آخر و پایان آن کجاست. فشردهٔ اندیشه‌های دریدا این است که هر متن سرشار از تناقض‌ها، ناگفته‌ها و ناگفتنی‌هاست و در پاره‌ی مولود و بنا بر اقتضای **جواب** به‌چیزی درست‌ستوستوی مخالف آن‌چه در ظاهر به‌آن می‌گذرد نیز اشاره دارد. به‌معنی اعتبار، تنها نتیجه‌ی که می‌توان اتخاذ کرد این است که **یک متن یا اثر هنری**، یک **فوق** و محتوای واحد و تعبیرناپذیر ندارد، چیزهای

و در خدمت حکومت بود هنوز که هنوز است در برخی از کشورهای دموکراتیک دیده می‌شود و حتی در انحاء روشنفکرانه‌ها، شکل حمایت از آرمان، غلاق سیاسی و اجتماعی یا حمایت از جنبش‌های اجتماعی و اخیراً فمینیسم و چندفرهنگی را به‌عقد گرفته است. نمونه‌های درخشان نقد سیاسی-اجتماعی در نقدی **مارکسیستی** تاسس کرلون دیده می‌شود و در همهٔ حال نظیر بر این قدیبت است که اثر هنری نمی‌تواند از نظر سیاسی و اجتماعی خنثی باشد از این دیدگاه، حتی نقلی‌های تفریاتی و به‌ظاهر بی‌مضمون هم می‌تواند بازتاب آید. **نگرشی سیاسی** شمرده شود. تاسس کرلون و تاسس هارت بنتون و جان اسپرارت کوروی و گرگت رود نمونه‌های ارزنده‌ی از نقد سیاسی را هستند داده و به‌یادگار گذاشته‌اند. این نویسندگان با آن‌که همه از حامیان سرسخت مدرنیسم به‌شمار می‌آمدند، درین حال می‌کوشیدند تا هنر امریکا را از گزند تأثیرات سوء مدرنیسم اروپا رها نگه‌دارند. نقد روان‌شناختی یا روان‌کاویانه هم اگرچه شکلی متن‌گرایانه دارد اما بیشتر در پیوند با انگیزه‌های ناخودآگاه هنرمند است، با نمادها و نشانه‌های نهانی سروکار دارد و اغلب از کنترل احساسات و عواطفی که از طریق تجربیات زیبایی‌شناختی در اثر هنری رخ می‌سازد، بی‌اعتنا می‌گذرد. نقد روان‌کاویانه با فروید و آن‌چه پیرامون هنر و ادبیات نیست آغاز می‌شود و نمونهٔ بارز آن **مقاله‌ی** است که در بارهٔ **لئوناردو دا وینچی** و **میکلاژ** نیست. فروید در مقالهٔ موسیای میکلاژ، که یکی از نقدهای روان‌کاویانهٔ



هیلتون کرامر؛ یکی از منتقدان سرشناس مجلات هنری نیویورک

گوناگونی روایت می‌کند که چه بسا برخی از آن‌ها حتی برآمده از خودآگاه نویسنده و خلق اثر هم نباشد. بعضیان دیگر، هر متن یک سمبیر ناخودآگاه هم دارد و نقد دیکنستراکتیویستی، روش قرابت سمبیر ناخودآگاه متن است. هرچند همچنین با بهره‌گیری از نشانه‌ها و سنت‌های فلسفی نیچو، همواره نقد هنر متفانی و حمله‌های ملوآتین هایدگر به‌تکرار چنانی و دیگر اندیشمندانی که در آثارشان نشانه‌های اثر نقد متکلیف‌زد، ضرب بهوش می‌خورند. مستعدانه‌ی متکلیف‌زد با ساختارهای با کانون‌های معین توصیف کرد و بر آن بود که این ساختارها بر یک سلسله منطقی‌های متناقض استوار شده‌اند. فردا بر این نکته تأکید داشت که متاکلیف‌زد ضرب همیشه کلام‌محور بوده بر کانون و حضور نگه کرده است و تمام این‌ها در واقع تدبیر و تمهیدی برای مهار کردن دلالت‌ها و در اختیار گرفتن دلالت‌ها بوده است. فردا در نظریات خود وادوارد اندیش‌های برگسون و اعتراض بانای برنده اندیش‌های خورشیدکانون ردیفکارهای روان بارت در پیوند با بستارهای و بستارهای زبان‌شناختی رایج در سنت‌های فرانسوی و پرداختن به شبکه‌های بی‌نامی نیز بوده است. واک در دهه ۱۹۷۰، با مقاله «حقیقت در نقاشی» که ترجمه آن در ۱۹۸۷ در سرفسر جهان منتشر شد. نقد دیکنستراکتیویستی را همواره هنرهای تجسمی هم نسری داد و با نقال اندیش‌های انتقادی «ملوآتین هایدگر و سمبیر شایسته برای پوئتی‌های وین‌گوت» راه تفکر و بنیادین در باب نقد هنری و تئوری هنر را واک کشید. این هم گزینی است که واک فردا با بخشی از آن چه زیر پوشش و یا هم‌جوئی در نام دیکنستراکتیو همواره در امریکا اندوخته شده بسیار ناخوشی است و آن را نوعی فلنگ‌جازی بر اساس اندیش‌های خود می‌داند.

یکی از مسائلی که نقد ساختارگرا مطرح می‌کند و بی‌ساختار می‌گذرد آن است که در هر قرابت احتمال آن هست که هویت و شخصیت خواننده یا تفسیرگر معنا را تغییر دهد و به‌تنگی بستنی بر سرفه و علائق خود که در اصل و اساس مورد نظر اثر بنده اثر نبوده است درآورد. از آن بر این، چه معیار و میزان قطعی و اطمینان‌بخشی برای بررسی و به درجه مهارت در تفسیر و تفسیر وجود دارد؟ بهمان دیگر همیشه این سلسله مطرح است اما متن در درجه این اهمیت قرار دارد یا خواننده و این برتر با این است که بی‌سرمه متن نقش خواننده را معین می‌کند یا خواننده نقش متن را؟

در پایان شاید اشاره به‌این نکته هم لازم باشد که هرگز مراد از این بحث این نبوده است که با مینا گرفتن چند نظریه و قدهشده برای نقد هنری تفسیر تراشیده شود و با تئوری و گونه‌های آن به‌طور قطع و یقین مشخص شود. تئوری و گونه‌های نقد هنری هرگز در عمل و واقعیت به‌این سلفگی‌ها تمسک‌نداشتی نیستند و هرگونه اسرار بر تفسیرپذیری گونه‌ها ناگزیر به‌نوعی تکمیل‌نداشتی و پیروزی از قویان و معیارهای جنسی خواهد انجامید. از آن بر این، هیچ‌یک از این گونه‌ها بر اصل و تبار و بی‌بسته و بنده نیستند و نمونه‌هایی از آن را می‌توان در تاریخ هنر دید و بازشناختند. واقعیت آن است که بخشی از این تقسیم‌بندی‌ها و دست‌چونگ‌ها برای سرتویبت بخشیدن به‌مدرسیسم و طبقه‌بندی‌ها و گرایش‌های گوناگونی آن بوده است و اگرچه کلام اثر هنری را می‌توان تفسیر کرد و ساختارهای نشانده است. کلام اثر هنری است که از سر نیز درونی و برای ایجاد ارتباط با مخاطبان عام پدید نیامده باشد؟ و چه‌طور می‌توان پذیرفت که یک نقاشی که از ذکری سالم بر خوردار باشد تنها به‌رابطه میان چند فرم پدیدشده به‌تخطیب بیرونی آن گزینی نداشته باشد و بی‌خود و بی‌جهت وقت خود و مردم را تلف کند؟ به‌عین ترتیب کلام لفظی می‌تواند لفظ به‌فکر حسابات و درونیات خود باشد و هدفش زبانی و گویایی و ساختارهای اثر خود را نداشته باشد؟ نشانگر اول باید احساس کند که در برابر یک اثر هنری قرار گرفته است و بعد به فرم و محتوای آن بیندیشد و در پس پشت آن احساسی ژرف‌تر را کشف کند. نقد درمالیستی و پانوسلی از این دست است که اثر هنری نباید به‌بهترین غیر از خودش شباهت داشته‌باشد یعنی چه؟ آیا این حرف برابر با این نیست که بگوئیم تمام آثار هنری جهان و آن چه تا امروز به‌موتون مدارک انگار نشانی فرهنگ انسانی در تاریخ

نیت دشوار از آن‌جا که شبه‌چیزی است بی‌ارزش است و فقط رنگ‌های های چگون بود و رنگ‌نوع‌های مندریان لوزش دارد؟ گفتند اثر هنری باید صاف و مسطح باشد و هرگونه نومه فدا مردم فریبی است و تازه فهمیدیم که از دیدگاه حضرت دلونیتی و میکلاژ و رقابیل و تبسن و رامبراند و وینس و یک دور تسبیح استخوان گزفته همه فریبکار و دلق‌باز بوده‌اند و فقط مندریان و دکونینگ و بولاک یکی دو رنگ‌محور دیگر، شریف و درستکار از آب درآمدند! اثر سیاسی و غیر سیاسی یعنی چه؟ اسلام امروز کلام اثری است که سیاسی نباشد؟ مشکل امروز ما سیاسی‌بازی و سیاسی‌بازی است نه ذات و ماهیت سیاسی اثر هنری.

ترجمه  
 ۱- "The Philosophy of the Visual Art", Oxford  
 ۲- "Spectator, Francis University Press, 1982  
 ۳- "Addis, Stephen and Mary Erickson, "Art History and Education", University of T  
 ۴- "Miller, J. Hills, "The Critic as Artist",  
 ۵- "Deconstruction and Criticism", 1989  
 ۶- "Writing and Difference",  
 ۷- "در بحث‌های پیشین به‌این تقابل اشاره کردیم  
 ۸- "در گذشته شماره ۷، شماره ۱۳۷۸ در نخستین بخش تبارشناسی  
 ۹- "پسندیدیم نمونه‌ی از نقد ساختارگرا و آوردم  
 تاریخ

• Damask, Joseph, "Art Criticism", Sallow Publishing, London, 1981  
 • Foldman, Edmund books, "Art as Image and Idea", The University of Chicago Press, 1987  
 • "Madison, William, Reader", ed. Charles Harrison and Fred Soter, Harper and Row, London, 1984  
 • "Western-Century Theories of Art", ed. Joshua C. Taylor, University of California Press, Berkeley, 1987  
 • Wall, Theodore F. and George Geahagan, "Art Criticism and Education", University of Illinois Press, Chicago, 1987